— 1 —

川民〔2020〕74号                    签发人：贺滨业

关于开展社会服务机构（民办非企业单位）规
范化建设专项整治的通知

各区管社会服务机构：：

根近年来，随着我区新旧动能转换重大工程等发展战略的全

面实施,“放管服”改革的持续深入推进，社会服务机构发展迅

速，在促进我区经济发展、创新社会治理、提供公共服务等方面

发挥了重要作用。但在登记数量快速增长的同时,一些社会服务

机构由于法人治理不规范、管理制度不健全等原因，出现了不依

法接受监管、不按章程开展活动、不落实安全管理责任等行为，

侵害了服务对象切身利益，影响了社会服务机构公信力，破坏了

社会组织发展环境。为推动社会服务机构依法运行和健康发展,

充分发挥服务国家、服务社会、服务群众、服务行业重要作用，

                                                                                       — 2 —

根据省民政厅、省委组织部等 12 部门《关于加强党建引领促进

社会组织高质量发展的指导意见》（鲁民〔2020〕24 号），决定

开展区管社会服务机构规范化建设专项整治工作。现将有关事项

通知如下：

一、整治时间和范围

专项整治时间从 2020年 8月开始，2021年 1月结束，整治

范围是直接登记的区管社会服务机构和连续两年以上（含两年）

未年报的区管社会服务机构。

二、整治内容

（一）党的建设。一是章程中是否载明坚持党的全面领导的

要求、党的建设和社会主义核心价值观有关内容；二是是否按要

求建立党组织或选派党建工作指导员；三是党组织是否发挥作用，

履行执行和维护政治纪律和政治规矩责任；四是是否落实组织生

活制度。

（二）内部治理。一是章程的制定、修改和核准是否履行规

定程序；二是法定代表人是否符合章程规定条件，是否按照章程

规定程序产生（罢免）理事、理事长、副理事长；三是是否按照

章程规定召开理事会，理事会是否按时换届，是否按章程履行职

权；四是是否按照章程规定设立监事或者监事会，监事（监事会）

是否发挥作用；五是是否按照规定办理登记事项变更登记手续；

六是是否有健全的内部管理制度；七是登记住所与实际办公地址

是否一致；八是是否违规设立分支机构；九是是否落实安全生产

                                                                                       — 3 —

主体责任。

（三）资产财务管理。一是是否执行《民间非营利组织会计

制度》；二是是否开立独立的银行基本账户；三是是否配备具有

专业资格的会计人员，会计是否兼任出纳；四是财务收支、票据

使用、资产管理等是否符合相关规定；五是财产是否在举办者、

捐赠人、负责人中分配，盈余是否分红；六是社会服务机构资产

是否以借款、长期股权投资等形式被第三方长期占用；七是现有

净资产是否低于开办资金。

（四）业务活动。一是业务活动是否符合章程规定的宗旨和

业务范围；二是是否从事营利性的经营活动；三是开展评比达标

表彰活动是否经过批准；四是举办论坛、讲坛、讲座、年会、报

告会、研讨会是否按照规定履行审批或者备案手续；五是重大业

务活动是否经理事会研究决定；六是开展业务活动是否规范使用

名称；七是是否存在擅自利用党政机关及国家工作人员名义进行

活动宣传、印发刊物等情况。

（五）信息公开。一是是否向社会公开章程以及住所、宗旨

和业务范围等登记事项；二是是否公开年报、政府转移或委托事

项、服务事项、运行情况和财务、重大资产变化等信息；三是是

否公开接受和使用捐赠等有关情况；四是是否公开服务项目、服

务内容、收费标准等事项。

三、方法和步骤

（一）自查阶段（2020年 8月-9月）。督促指导社会服务机

                                                                                       — 4 —

构对照专项整治内容，重点针对自 2019 年以来的情况逐条逐项

开展自查，做好相关表格和材料的填报。

（二）检查阶段（2020年 10月至 11 月）。采取现场检查方

式，对涉及意识形态、政治安全、服务弱势群体、生命健康类等

重点领域和存在突出问题的社会服务机构进行实地查看，开展座

谈，查阅资料，社会服务机构负责人要全程在场。现场检查的数

量不低于直接登记社会服务机构的 5%。同时，按不低于 5%的比

例，随机抽取社会服务机构进行专项审计。

（三）整改阶段（2020年 12月至 2021年 1月）。社会服务

机构要通过建章立制、规范行为、履行承诺等方式于 2021 年 1

月中旬前完成整改，并向区民政局提交专项整治报告。区民政局

根据整改情况进行通报表扬和批评。对拒不接受检查、整改不到

位和存在涉嫌违法违规行为的社会服务机构，区民政局将采取列

入活动异常名录或严重违法失信名单、行政处罚或者移交有关部

门处理等方式进行处置。

四、工作要求

（一）社会服务机构要按照通知要求，认真组织自查，全面

彻底整改，并填写《社会服务机构规范化建设自查表》（见附

件），于 9月 25日前与自查总结一并报区民政局。自查总结应包

括自查情况、存在问题、整改情况等内容，报送材料由主要负责

人签字并加盖公章后，扫描成 pdf 格式，连同 word 版上报指定

邮箱。

                                                                                       — 5 —

（二）社会服务机构要积极配合专项整治现场检查工作，指

定现场负责人，并安排专职工作人员对接，保证现场检查资料完

整有效。

联系人：林文语，联系电话：5266671，材料报送邮箱：

zcmzstk@zb.shandong.cn

附件：社会服务机构规范化建设自查表

                           淄川区民政局

                          2020 年 8 月 12 日

                                                                                       — 6 —

  淄川区民政局                             2020年 8月 12日印发